
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 698 DEL 04/07/2018 
 
 

 

Oggetto :  
RESTAURO TEATRO STORICO COMUNALE - CUP: D72C15000070002.  LAVORI DA 
IDRAULICO- CIG: Z2823E02C5. AFFIDAMENTO ALLA DITTA A.T.B. DI A. VANORE P.I. 
09403120018.           
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di C.C. n. 53 del 22/12/2014 e s. m. e i. veniva approvata la costituzione della 
C.U.C. – Centrale Unica di Committenza, Gestione in forma associata con Cuorgnè Capofila; 

 la struttura della C.U.C., ai sensi della succitata convenzione, cura la gestione della struttura 
associata per i comuni aderenti di Cuorgnè, Canischio, Colleretto Castelnuovo, Favria, Ingria, 
Pertusio, Prascorsano, San Colombano Belmonte, Vistrorio e Valperga ed in particolare la 
procedura di acquisizione di lavori, servizi e forniture mediante le occorrenti procedure; 

 
Preso atto che la Centrale Unica di Committenza procedeva: 

 con determinazione n. 1.363 del 29/12/2016 all’attivazione del procedimento per l’affidamento 
dell’appalto dei lavori di “Restauro Teatro Storico Comunale” – CUP: D72C15000070002 – CIG: 
6932592BE3 mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del medesimo decreto; 

 alla pubblicazione del bando di gara e suo disciplinare all’Albo Pretorio on-line, sul profilo del 
committente, e sui siti dell’Osservatorio Regionale e del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 con determinazione n. 45 del 06/02/2017 alla nomina di apposita Commissione di Gara per la 
procedura di che trattasi; 

 con determinazione n° 93 del 20/02/2017 all’approvazione del “Prospetto esclusioni/ammissioni” 
dei partecipanti relativamente alla procedura di affidamento dei lavori di “Restauro Teatro Storico 
Comunale” – CUP: D72C15000070002 – CIG: 6932592BE3; 

 in data 20/02/2017 alla pubblicazione del prospetto succitato all’Albo pretorio on-line e sul profilo 
del committente del Comune di Cuorgnè nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, e alla comunicazione ai concorrenti sensi dell’art. 76, 
comma 3 del medesimo decreto; 

 con determinazione n° 209 del 10/03/2017 all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
dell’appalto in questione; 

 con nota prot. n. 3.741 del 13/03/2017 a comunicazione della proposta di aggiudicazione all’A.T.I. 
fra Impresa Edile Franco s.r.l. (capogruppo), ditta Moletta Gino (mandante) e Coopel 3 Società 
Cooperativa (mandante) – Via Kennedy, 11/B  - 10019 Strambino (TO); 

 
Premesso altresì che: 

 con determinazione n° 238 del 30/03/2017 venivano affidati i lavori di “Restauro Teatro Storico 
comunale” – CUP: D72C15000070002 – CIG: 6932592BE3 all’A.T.I. - Impresa Edile Franco s.r.l. 
(capogruppo), ditta Moletta Gino (mandante) e Coopel 3 Società Cooperativa (mandante) – Via 
Kennedy, 11/B  - 10019 Strambino (TO), c.f. – p.i. 04924280011 per l’importo di aggiudicazione 
pari ad €. 217.186,34, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.16.641,73 ed 
IVA10%, e quindi per complessivi €. 257.210,88, impegnando la spesa complessiva al cap. 3.171 – 
Imp. 26/2; 



 

 

 con rep. 2053/2017 veniva stipulato il contratto di appalto per la regolarizzazione dei rapporti tra 
appaltatore succitato ed il comune di Cuorgnè, con contestuale dichiarazione di assunzione degli 
obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e s. m. e i.; 

 con determinazione n° 1341 del 29/12/2017 venivano affidati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., alla ditta Impresa Edile Franco s.r.l. con sede in via Kennedy, 
Strambino P.IVA 04924280011, gli interventi di aggiuntivi e complementari nell’ambito dei lavori 
di “Restauro Teatro Storico comunale” – CUP: D72C15000070002”, agli stessi patti e condizioni 
stabiliti per l’opera principale, per l’importo netto di € 39.500,00 oltre IVA 10%, e così per 
€.43.450,00; 

 con determinazione n. 1.252 del 18/12/2017 venivano affidati i lavori di “Restauro degli elementi 
illuminanti: il lampadario – CIG: Z3E20D164F”  ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D. 
Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’impresa COERI S.A.S. di De Maria Marco  di Torino, via Trecate, n° 9 
– c.f. - p.i.: 5500720015, per l’importo offerto pari ad €. 7.650,00, comprensivo di oneri per la 
sicurezza pari ad €. 1.000,00, oltre IVA 10%, e quindi per l’importo complessivo di €. 8.415,00; 

 con determinazione n. 142 del 13/02/2018 veniva affidato il servizio relativo all’effettuazione di 
indagine dei materiali pittorici delle pareti interne ed esterne alla ditta Moletta Gino P.i. 
0023810228, per l’importo di €. 2.700,00 oltre IVA. 

 
Dato atto che con determinazione n° 1227 del 12/12/2017 veniva autorizzata la ditta Impresa Edile Franco 
s.r.l. di Strambino a subappaltare i lavori di realizzazione degli impianto idrotermosanitari occorrenti per il 
Restauro del Teatro Storico comunale, per l’importo di €. 10.500,00, di cui € 500,00 per oneri della 
sicurezza, oltre Iva, alla ditta A.T.B. di Alex Vanore, con sede in Romano C.se, via Circonvallazione, 43, 
p.i. 09403120018; 
 
Rilevato che durante l’esecuzione dei lavori è emersa l’esigenza di operare alcuni adeguamenti delle 
tubazioni inerenti l’allaccio alla rete acquedotto ed in particolare: 

 il rifacimento di tratto di linea antincendio da presa generale su strada con l’apposizione di valvole 
di intercettazione e realizzazione di tubazione di adduzione linea esistente generale; 

 realizzazione di nuovo tratto di linea di adduzione per acqua potabile con misuratore; 

 adeguamento della linea di adduzione dell’acqua potabile per i servizi igienici; 

il tutto per l’importo complessivo a corpo di €. 3.000,00 oltre IVA; 
 
Accertato che la succitata ditta A.T.B. di Alex Vanore, con sede in Romano C.se, via Circonvallazione, 43, 
p.i. 09403120018, ha reso la pronta disponibilità all’esecuzione delle occorrenti opere idrauliche con 
immediata soluzione delle esigenze emerse; 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 e s. m. e i. “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante disposizione per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità per il 2016) ed in particolare l’art. 1 commi 501 e 502; 

Visto l’articolo 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come 
modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni 
possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 
euro; 



 

 

Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i., ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

Accertato che: 

 in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici e che per le procedure negoziate del medesimo articolo al comma 6 è 

previsto “ … le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni.”; 

 l’art. 32, comma 2, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 recita: Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 come aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

Dato atto che al momento l’intervento oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni 
attive di CONSIP né sul mercato elettronico della pubblica amministrazione Me.Pa.; 

 
Rilevato che l’operatore economico: 

 è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 è in regola con gli adempimenti contributivi come risulta da apposito Durc con validità fino al 
14/07/2018; 

 ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto  2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Rilevato altresì che la spesa complessiva pari ad €. 3.000,00, oltre IVA 10%, trova copertura al cap. 3.171 
del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
Ritenuto, pertanto, nulla ostare all’affidamento delle citate lavorazioni da idraulico funzionali all’edificio 
del teatro storico comunale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lette. a) e dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., alla ditta A.T.B. di Alex Vanore, con sede in 
Romano C.se, via Circonvallazione, 43, p.i. 09403120018, per l’importo di €. 3.000,00 oltre IVA 10%, il 
tutto per complessivi €. 3.300,00; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009  e s. m. e i, è stato accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 



 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020 unificato con il Piano della performance e il 
Piano dettagliato degli obiettivi, ai sensi dell’art. 169, comma 3bis, del D. Lgs. 267/2000; 

 i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23/12/2013; 

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Comune di 
Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2018; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

DETERMINA 
 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le 

lavorazioni da idraulico funzionali all’edificio del teatro storico comunale CUP: D72C15000070002, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lette. a) e dell’art. 32, comma 2, secondo periodo 
del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., alla ditta A.T.B. di Alex Vanore, con sede in Romano C.se, via 
Circonvallazione, 43, p.i. 09403120018, per l’importo di €. 3.000,00 oltre IVA 10%, il tutto per 
complessivi €. 3.300,00; 

2. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i., quanto segue: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’adeguata e sicura funzionalità delle reti di 
adduzione antincendio e di adduzione acqua potabile del Teatro storico comunale; 

 L’oggetto del contratto è consistente in lavori da idraulico; 

 L’affidamento avviene in particolare sulla base delle seguenti condizioni: 

a) Realizzazione a regola d’arte delle seguenti lavorazioni da idraulico: 



 

 

 rifacimento di tratto di linea antincendio da presa generale su strada con l’apposizione di 
valvole di intercettazione e realizzazione di nuova tubazione di adduzione linea generale; 

 realizzazione di nuovo tratto di linea di adduzione per acqua potabile con misuratore; 

 realizzazione nuova linea di adduzione dell’acqua potabile per servizi igienici; 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 3.300,00, iva inclusa; 

4. Di imputare la spesa complessiva di €. 3.000,00, oltre IVA 10%  pari ad €. 300,00, e quindi per totali 
€. 3.300,00 come segue: 

 
Tot. Impegno 

€ 
Di cui IVA 

€ 
Capitolo 

PEG 
Esigibilità 

3.300,00 300,00 3.171 2018 
 

5. Di dare atto che: 

a) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z2823E02C5;  

b) la regolarizzazione dei rapporti tra comune di Cuorgnè e l’affidatario avverrà mediante gli usi del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

c) la presente determinazione è soggetta alle disposizioni previste dal D. Lgs. 33/2013 e s. m. e i.; 

6. Di dare atto altresì: 

a) I legali rappresenti dell’operatore economico aggiudicatario hanno reso le proprie dichiarazioni, 
conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 
190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Cuorgnè e per le 
finalità in essa prevista; 

b) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

c) di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 

7. Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 



 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655238. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

NOTO MARIA TERESA 


